

**PROJETO CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO**

**CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01.2023**

**SUPERIOR COMPLETO – TARDE**

**CARGOS: 301, 303 E 304**

Prezado(s) Candidato(s),

Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, informa-se abaixo o parecer da Banca Examinadora.

**LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM A TODOS OS CARGOS)**

**Questão 1**

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “C”, mas sem fundamentação textual. O texto, em nenhum momento, faz uma previsão de que futuramente haverá mais milionários no mundo. Muito menos que isto ocorrerá daqui a “algumas décadas”. O desejo por parte de um economista de que este aumento ocorra – parágrafo 3º – não equivale a uma previsão. A alternativa “D”, por sua vez, é a única correta porque o texto afirma que “muitos bilionários também doam grandes somas” (parágrafo 4º). E, de acordo com o terceiro parágrafo, apenas 2% dos ganhos obtidos com as invenções tecnológicas ficam com seus inventores. O restante, ou seja, 88% vão para a sociedade.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 2**

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “C”, mas sem fundamentação textual. O texto, ao contrário do que é afirmado pela alternativa “C”, em nenhum momento afirmou que a causa da fortuna dos bilionários é sua ambição por riqueza. O texto não aborda este tipo de juízo moral. A alternativa “D”, por sua vez, é a única que satisfaz o enunciado. De acordo com o quarto parágrafo, a causa da fortuna dos bilionários é que eles fazem “aquilo que as pessoas precisam, querem ou gostam”. Logo sua riqueza não surge no “vácuo”, ou seja, no “nada”.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

**Questão 3**

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “B”, mas sem fundamentação normativa. A expressão “mudar o mundo” refere-se a grandes criações que transformaram, literalmente, o mundo. A alternativa “A”, por sua vez, está correta, pois o termo “denominador”, que é de uso natural na matemática, aqui é usado, figurativamente, para se referir à energia e ao ímpeto que é comum nos bilionários.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

#### **Questão 4**

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “D”, mas sem fundamentação normativa. O termo “que” é um atrativo pronominal e, neste caso, exige-se a próclise e não a ênclise. A alternativa “C”, por sua vez, satisfaz as exigências da norma. E isto porque nas locuções verbais, cujo verbo principal está no gerúndio, a recomendação normativa é pela ênclise.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

#### **Questão 5**

O recurso é improcedente, pois o candidato argumenta pelo acerto da alternativa “A”, mas sem fundamentação normativa. A frase da alternativa “A” apresenta dois advérbios (“talvez” e “não”), contrariando o que é exigido pelo enunciado. A alternativa “B” está correta, pois ela apresenta apenas o advérbio “muito”, satisfazendo o exigido pelo enunciado.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

#### **Questão 6**

O recurso é improcedente, pois o candidato solicita que a banca apresente o porquê considera incorreta a alternativa “B”. Esta alternativa está incorreta, pois o verbo “simpatizar” não é pronominal, norma que é um consenso entre os gramáticos.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

## **RACIOCÍNIO LÓGICO (COMUM A TODOS OS CARGOS)**

### **Questão 11**

O recurso é improcedente, pois, sendo  $X = 5$  e  $Y = 3$ , temos que  $2513 \times 3 = 7539$ , desta forma, a alternativa "C" indica o valor de  $25 = 9 + 16$

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 13**

O recurso é improcedente, pois, se a rosa vermelha deve ser sempre incluída no buquê, então restam escolher 2 tipos de flores entre os outros 14 tipos disponíveis (pois um dos 15 tipos de flores já está fixo).

O número de maneiras de escolher 2 flores entre as 14 restantes é dado pela fórmula de combinação:

$$C(14,2) = 14! / (2!(14-2)!) = 91$$

O número de maneiras diferentes de montar os buquês é 91.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 14**

O recurso é improcedente, pois a proposição  $(P \rightarrow \neg Q)$  possui FF ---- V, FV ---- V, VF ---- V e VV ---- F. O mesmo ocorre para a proposição  $\neg(P \wedge Q)$ .

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

## **CONHECIMENTOS BÁSICOS DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E INTERNA (COMUM A TODOS OS CARGOS)**

### **Questão 25**

O recurso é improcedente, pois, apesar de não estar claro de qual questão o candidato recorreu, nem se o conteúdo por ele trazido diz respeito à questão apontada. Se for sobre a questão que trata de readmissão, o enunciado pede para responder de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, logo, mesmo que seja remota a hipótese de haver discordância entre a Constituição Federal e o Estatuto dos Servidores Municipais, é somente perante este que a questão deve ser respondida, e, de acordo com artigo 72, do Estatuto, e descrição trazida no enunciado corresponde a uma hipótese de **readmissão**, respeitando fielmente o caput do citado artigo. A alternativa “B” está incorreta, pois a reintegração decorre de decisão administrativa ou judiciária, passada em julgado e determinará o ressarcimento de prejuízos decorrentes do afastamento, conforme artigo 70 do mesmo documento, destoando, pois, da definição presente no enunciado.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

### ANALISTA DE SISTEMAS (CARGO 301)

#### Questão 32

O recurso é procedente, pois verifica-se que, conforme a tabela de máscaras e sub-redes, a máscara de sub-rede correta para acomodar até 30 dispositivos é a 255.255.255.224 (máscara /27), que permite 32 endereços, sendo 30 para os dispositivos, 1 para o endereço de rede e 1 para o broadcast.

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 32, alterando o seu gabarito de “D” para “B”.

#### Questão 39

O recurso é improcedente, pois embora o candidato apresente uma justificativa coerente ao destacar o uso do elemento <abbr> para siglas e abreviações, ele não é o mais adequado para representar definições de termos ou palavras-chave em um glossário, que é o objetivo principal da questão.

O elemento <abbr> é utilizado de maneira semântica para marcar abreviações e pode conter informações adicionais através do atributo title, mas o elemento correto para definir termos é o <dfn>. A alegada ambiguidade não se aplica aqui, pois o propósito do <dfn> é específico e diretamente alinhado à questão, enquanto o uso de <abbr> é restrito a abreviações, o que não necessariamente representa o caso de um glossário técnico.

Portanto, a alternativa correta continua sendo a (D) <dfn>, e não há necessidade de reconsideração ou alteração da resposta.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

#### Questão 46

O recurso é improcedente, pois a questão apresentada solicita o elemento HTML mais apropriado para criar um campo de pesquisa que permita aos usuários pesquisar produtos por palavras-chave. O gabarito inicial aponta a alternativa (B) <input type="search"> como a correta, e essa escolha é a mais adequada tanto tecnicamente quanto semanticamente no contexto de um campo de pesquisa em HTML.

O elemento <input type="search"> foi especificamente introduzido no HTML5 para atender a cenários de busca. Ele oferece recursos nativos nos navegadores, como a possibilidade de limpar o campo de pesquisa com um botão e uma semântica que torna mais claro, tanto para desenvolvedores quanto para mecanismos de acessibilidade, que se trata de um campo destinado à pesquisa. Portanto, além de funcional, ele melhora a experiência do usuário e a acessibilidade da página, algo essencial em sites de comércio eletrônico.

Embora alternativas como <input type="text"> possam ser utilizadas para capturar entradas de texto, incluindo pesquisas, elas não oferecem os mesmos benefícios semânticos e funcionais do campo de busca específico. A questão não se trata apenas de uma entrada de texto genérica, mas sim da escolha mais apropriada para o contexto de um formulário de pesquisa. O uso de <input type="search"> é recomendado em situações como essa justamente por suas características adicionais que facilitam a usabilidade e a interpretação correta pelos navegadores e ferramentas assistivas.

Quanto às alternativas (C) <input type="submit"> e (D) <input type="button">, elas não se aplicam ao contexto de campos de entrada de pesquisa. Ambos são elementos voltados para a submissão de

formulários ou execução de ações específicas, e não para a entrada direta de palavras-chave por parte do usuário. Portanto, essas opções não são adequadas para a função solicitada pela questão.

Dado que o gabarito inicial está tecnicamente correto e foi bem fundamentado em termos de usabilidade, acessibilidade e conformidade com as boas práticas de desenvolvimento web, não há justificativa suficiente para alteração. Assim, os recursos interpostos devem ser negados e mantida a alternativa (B) como a resposta correta.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 50**

O recurso é procedente, pois a propriedade `text-fill-color` foi utilizada em navegadores que implementam funcionalidades experimentais, como o WebKit (usado no Safari), mas ela não faz parte do padrão CSS amplamente aceito e suportado em todos os navegadores. Portanto, essa propriedade não é adequada para a solução da questão de forma universal.

A solução correta para aplicar um gradiente de cores no texto em conformidade com o CSS padrão, é utilizar a combinação de `background-color` junto com `background-clip: text` e `color: transparent`, conforme o seguinte exemplo:

```
h1 {  
  background: linear-gradient(to right, purple, blue);  
  -webkit-background-clip: text;  
  background-clip: text;  
  color: transparent;  
}
```

Essa combinação permite que o gradiente seja aplicado ao texto de forma eficiente e com ampla compatibilidade entre os principais navegadores.

Portanto, a banca examinadora defere o recurso interposto para a questão 50, alterando o seu gabarito de “C” para “A”.

## **ESPECIALISTA LEGISLATIVO – ÁREA FINANÇAS PÚBLICAS (CARGO 303)**

### **Questão 34**

O recurso é improcedente, pois a questão está correta na forma como se apresenta bem como a única alternativa indicada como correta pelo gabarito. Em sua manifestação o candidato solicita troca de gabarito, de (D) para (B). Porém, a alternativa “B” da questão remete à Demonstração do fluxo de caixa (quadro disponível no MCASP, 10ª edição, item 6.5 – Estrutura, subitem 6.5.1 Quadro principal), enquanto o quadro demonstrado para responder à questão é o mesmo que consta às páginas 537 do mesmo Manual em que o candidato pode se certificar. Questão e gabaritos mantidos.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 35**

O recurso é improcedente, pois a questão está correta na forma como se apresenta bem como a única alternativa indicada como correta pelo gabarito. Considerando o artigo 20 da Lei Complementar, seu inciso III, que trata das esperas municipais em que se determina um limite de 54% para o Executivo. Logo, em se assumindo tal limite para uma RCL de R\$ 300 milhões, tem-se R\$ 162 milhões conforme constou na alternativa “C”. Questão e gabarito mantidos.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 42**

O recurso é improcedente, pois a questão está correta na forma como se apresenta bem como a única alternativa indicada como correta pelo gabarito. O que torna a alternativa “A” incorreta é o fato de afirmar que a despesa orçamentária é revestida de dotação orçamentária quando ela é, de fato, consignada. A expressão revestida nos remete a algo relacionado à posse, enquanto a expressão consignada nos leva à questão de atribuição. Neste sentido, a despesa orçamentária é atribuída após sua dotação. O candidato pode explorar o assunto no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público, décima edição. Questão e gabarito mantido.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 44**

O recurso é improcedente, pois a questão está correta na forma como se apresenta bem como a única alternativa indicada como correta pelo gabarito. Conforme artigo 2º da Lei n.º 4.320/1964, parágrafo 1º, integrarão a Lei do Orçamento: Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do Governo, Quadro demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas, Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação, Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. Portanto, 4 demonstrativos. Já o parágrafo 2º determina que acompanharão a Lei do Orçamento: Quadros demonstrativos da receita e planos de aplicação dos fundos especiais, Quadros demonstrativos da despesa, Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do Governo, em termos de realização de obras e de prestação de serviços. Portanto, 3 demonstrativos corroborando o que se apresenta na alternativa “D” da questão. Questão e gabarito mantidos.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 47**

O recurso é improcedente, pois a questão está correta na forma como se apresenta bem como a única alternativa indicada como correta pelo gabarito. Em sua manifestação o candidato alega que a questão solicita análise quanto à Lei Orçamentária Anual quando a questão é clara em seu enunciado solicitar atenção quanto à receita pública. Portanto, diante de falta de objetividade no argumento nada há o que esclarecer. Questão e gabaritos mantidos.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 50**

O recurso é improcedente, pois a questão está correta na forma como se apresenta bem como a única alternativa indicada como correta pelo gabarito. O que torna a proposição I incorreta é o fato de afirmar que a classificação funcional seja dependente dos programas e de aplicação comum e obrigatória o que permite a consolidação nacional dos gastos do setor público quando tal dependência não ocorre. Quanto à proposição III, o candidato faz uma confusão entre estrutura de código da natureza da despesa a ser observada na execução orçamentária com o código da despesa orçamentária propriamente dito. O código da estrutura atende ao indicado pela proposição quando, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público 10ª edição, explicita que o código da natureza de despesa orçamentária é composto por seis dígitos, desdobrado até o nível de elemento ou, opcionalmente, por oito, contemplando o desdobramento facultativo do elemento. Na proposição constou “obrigatoriamente”. Questão e gabarito mantidos.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

## **JORNALISTA (CARGO 304)**

### **Questão 33**

O recurso é improcedente, pois a questão se relaciona aos modelos de comunicação e não às teorias.

Os modelos são representações que descrevem e explicam como o processo de comunicação ocorre entre indivíduos ou grupos. Ao longo do tempo, muitos teóricos desenvolveram diferentes modelos para entender a complexidade desse processo. E as teorias estão nestes modelos. Portanto, recurso não se justifica.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 37**

O recurso é improcedente, pois os critérios de noticiabilidade (ou valores-notícia) são fatores usados por jornalistas e editores para determinar o que é considerado "notícia" e merece ser reportado. Eles ajudam a filtrar os eventos do mundo que podem ser transformados em uma notícia relevante, interessante e significativa para o público. Esses critérios variam entre diferentes contextos e culturas, mas alguns são amplamente aceitos em práticas jornalísticas.

Em momento algum foi dada bibliografia como exclusiva para conteúdo específico, conforme edital, p. 24 – conhecimentos específicos, e, no item IV, a redação se relaciona aos valores notícias para construção do release: (...) são critérios para um bom release (...). Portanto, recurso não se justifica.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

### **Questão 49**

O recurso é improcedente, pois as estratégias de publicações jornalísticas empresariais são abordagens utilizadas por empresas para se comunicar de forma eficaz com seu público-alvo, transmitir informações corporativas, construir sua imagem e fortalecer a marca. Essas estratégias são adaptadas ao contexto empresarial, utilizando técnicas de comunicação e marketing para atingir objetivos específicos.

O Broadside se refere a material publicitário e não jornalístico o que invalida o recurso solicitado.

As relações públicas utilizam material jornalístico na sua forma de comunicar, mas a publicidade não. Portanto, o recurso não se justifica.

Portanto, a banca examinadora indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial publicado.

É o que tem a esclarecer.

Atenciosamente,

**Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social**